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ikke teori (som ingeniørerne bruger), men 
god gammeldags praktik. 

Jeg har haft møde med Kalundborgs borg- 
mester Åge Bregnrod, som har forsøgt at kla- 
re sagerne, men han påstod at være under 
pres af sine embedsmænd, og resultatet for- 
blev negativt. -  Sagsbehandleren er ingeniør. 

Også et langt møde med boligminister Er- 
ling Olsen var negativt, han mente også, at 
det var en unødvendig fordyrelse med inge- 
niørbistand til en så simpel ting som at ud- 
skifte vinduer. Ministeren fik alle ansøgnin- 
ger og avisudklip for at finde frem til den 
embedsmand, som svarede på boligministe- 
rens vegne i en telefonopringning her fra 
Kalundborg Bygningsinspektorat, da han, 
som loven siger, ikke er kompetent til at sva- 
re. Loven giver byrådet højeste myndighed, 
og en truffen afgørelse i byrådet kan ikke 
ankes, men 16 dage efter mødet med bolig- 
ministeren kom der svar fra en embedsmand 
i ministeriet. 

Arkitekt Bent Pedersen skrev: »Jeg synes 
denne sag er behandlet rigtigt« -  bilagt mine 
papirer og avisudklip, blandt andet denne 
udtalelse af Hagen Hagensen: »Hvis en an- 
søger ikke har mere end sit statstilskud, må 
han nøjes med at brænde energiattesten og 
forsøge at få varmen ved den«. Denne udta- 
lelse viser, hvor »alvorligt« embedsmænd, 
som jo er velbjærget, behandler slige sager, 
det er jo en snu anledning til at få indført 
monopol på alt arbejde, som var fremme i 
folketinget for ca. 22 år siden, men med held 
blev stoppet. Det kan heller ikke være fag- 
folk, der har lavet loven, så havde man ikke 
skulle gætte sig frem til, hvad glas og ramme 
i et vindue koster (der gives ikke tilskud til 
karm), arbejdslønnen er ca. den samme. 

Håndværksrådet vil godt bakke mig op i 
medierne, hvis jeg ville begynde, for det var 
jo en varm kartoffel, de er også ingeniører. 

Er landet bureaukratisk styret. Ja. Lad nu 
borgerne føle, at det er ministrene og folke- 
tinget, der er højeste myndighed her i landet 
endnu, og embedsmændene er ansat som 
medhjælpere og rådgivere.« 

Besvarelse (20/5 80): 
Boligministeren (Erling Olsen): 

Det er en betingelse for tilskud efter reg- 
lerne i lov om statstilskud til energibesparen- 
de foranstaltninger vedrørende bygninger, 

jfr. lovbekendtgørelse nr. 498 af 14. septem- 
ber 1977, at der medvirker en energikonsu- 
lent i forbindelse med gennemførelse af de 
energibesparende foranstaltninger, der fore- 
tages i udlejningsejendomme. Reglerne her- 
om fremgår af § 7 i boligministeriets be- 
kendtgørelse nr. 621 af 14. september 1977, 
som ændret ved bekendtgørelse nr. 486 af 30. 
november 1979 og bekendtgørelse nr. 64 af 
20. februar 1980. 

Energikonsulenten skal i henhold til reg- 
lerne erklære, at de foranstaltninger, der sø- 
ges om tilskud til, er tilskudsberettigede. Der- 
udover skal energikonsulenten føre tilsyn 
med arbejdet, i det omfang det er nødven- 
digt, for at han efter arbejdets udførelse kan 
attestere, at arbejdet er udført energimæssigt 
tilfredsstillende og i overensstemmelse med 
kommunens tilsagn om tilskud. 

Indtil reglerne blev ændret i november 
1979, var det tillige en betingelse, at energi- 
konsulenten skulle foretage en gennemgang 
af hele bygningen for at vurdere, hvilke ener- 
gibesparende foranstaltninger det ville være 
rimeligt at gennemføre for bygningen som 
helhed, og attestere, at de foranstaltninger, 
der søgtes om tilskud til, var i overensstem- 
melse med denne vurdering og omfattet af 
lovens tilskudsregler. 

Baggrunden for ændringen var, at mange 
ejere, der kun ønskede at foretage mindre 
forbedringer, fandt ordningen unødigt kom- 
pliceret og fordyrende. Det blev dog samti- 
digt med ændringen fremhævet, at det for 
mange ejere fortsat vil være en god idé at 
lade en energikonsulent gennemgå hele byg- 
ningen og se på, hvor det bedst kan betale 
sig at investere for at spare energi, men det 
blev altså overladt til ejeren selv at tage stil- 
ling til, om han ønsker en gennemgang af 
hele huset. 

Den sag, der henvises til i begrundelsen 
for spørgsmålet, er efter det oplyste behand- 
let efter de gamle regler. 

Spm. nr. 822 

Til socialministeren (14/5 80) af: 

Jørgen Junior (FP): 
»Forestiller ministeren sig, at erhvervslivet 

skal belastes med flere sociale udgifter, end 
det allerede er tilfældet, uden at dette samti- 
dig medfører mindst tilsvarende lettelser af 


